

Kære Familie!

Ja Henrik skriver at Foråret er
kommet, og nu er det næsten Sommer, og inden
kunne man endda skrive som Johannes
skrev som slutning, replik, men rent
bortset fra det er der en 'deglig Tid vi
lever i' alt er saa friskt og grønt, der er
blot en lille haze ved at det regner lige
lovlige meget 'i hvert' fald herude paa
Lydhavs øerne, vi fik saet Nordet sidst i
Marts og var lige ved at komme op saa kom
Regnen (som der staa i "lille Peter Gaerkopi")
og saae et stort Øk. under Vand og det
varede 14 Dage inden det forsvandt, og med
det var Stormen ogsaa forsvunden, saa vi
mødte den og saa den i Løvningerne
og det var ikke saa godt ud; men ellers
gør alting godt Gæds er der saa meget af
saa hær og Heste saerlig kan overkomme
det selv om der er set et Par smaa Tønder Land
af det Hø, saa kommer man god paa et
rigeligt og billigt Træ, hvis ogsaa kan
sit trænge da Udgifterne i Kirkebranden er blevet

meget store og mange og der er nok heller
ikke saa mange Penge mellem Folk men
det er maaske ogsaa fordi der kan købes mere
nu og dyrt er det altsammen sikken et
Hjertesuk fra Restauratørerne herne vil
ikke drikke Spiritus mere (hvor man saa
den Skal skal sig).

i sin vil Landmændene dyrke Sukkerroer, der
er formodentlig efter haanden som dyrkningen
af Indusriplanter her af, Sukkerfabriken i
Nyköbing har opdaget Solbæraavl hos sine Dyrkere
og der er forresten ikke saa few som her begyndt
Man drakt. men jeg tror da at det er dem
som har fremavlet Solbærotiklingerne der
fra den største Fortjeneste. vi har i sin
særlig en Tid had Sukkerroer med uskinnel
Frod og de staa meget fint og ikke nogen
steder i klump saa de bliver lette at
synde ud dem vil vi ogsaa selv bruge, vor
Kontrabassistens har brugt godt en Tid had
og bliver ved til vi er færdige en Familie
har sagt en Tid had og vi selv 1/2 vi har
ellers saa travlt med at styre Rykningen
i denne Tid, vi havde 600 lige saa i

Fjor, og det har ogsaa gaaet godt med et
faa dem afsat; men ikke til samme
Pris som i fjor vi har maattet nøjes med
4 1/2 m i Aar i gennemsnit i Aar, foderet
har heller ikke været saa dyrt i Aar
vi har ensileret en 80 Td Kartofler som
vi har at tage af, til Kyllinger, Høns og
Grise og Under Kartoflerne var der ikke
meget pris paa, i blandt de 500 Hauekyll.
som vi fik fra Glostrup 4 Morten var der
46 Hainneker i blandt ^{x x} og de er store og
pære me, saa de gaar nok tidlig i Ogløng og
det er jo om at faa Produktionen sat i
vejest skriver de kloze saa det kan gives
meget billigere, men det giver ogsaa meget
mere arbejde og det synes jeg vi har nok af
vi fik her i Bleggerie og Tøstруп Løgne
tegnat til et Aars vaskeri for fire Aar
siden, men endnu har de ikke faaet begynde
at bygge der bliver holdt møde og Generalfor-
samling engang imellem det bliver vist ved
det I vi har da ogsaa tegnet en Aktie i
foretægendet, saa vi ventur de ogsaa paa at
faa vasket ude ligesom Thyrid og Fjogem,

x x

Benruden her vil der

og de lader til at det er dejligt, saa vi har noget
at glæde os til. det er svært' saer i har faaet
læst om, Ingvind og Jørgen er det Skotteflerne
det har givet saa godt? vi har ogsaa læst
om vi har faa læst os et Padebrøds; men
det var for Hænderlyngene i Aar skulde de
have givet til en Gummivogne men det
bliver kun til en lille en - saa. det er ikke altid
det gaar efter beregningen.

Nu i denne Maaned skal Dines til Hjøsborg
og se om hun kan tage Optagelsesprøven til
Latinskolen og saa begynde der. men det er
jo ikke sikkert hun kan klare det, vi vilde ellers
have haft huns Lærer til at give huer lidt
ekstra undervisning men det mente hun ikke
var nødvendigt nu i Løbet af Sommeren for
hun er helt høj. Men det andet var efter haanden
bleven noget defekt ogsaa for lille.

det er ganske forfærdelig? saa længe jeg har
holdt Bozen denne Galtz men Jean er gaaet
lige af sig selv uden jeg har hjulpen til; men
nu kommer den og hermed være i hilsen alle

med Tænk for os
fint her Folke.